
46 ISSN 1677-7050 2 Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090400046

SUPERINTENDÊNCIA-REGIONAL SUDESTE I EM
SÃO PAULO

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - SÃO PAULO - LESTE

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 42, DE 3 DE SETEMBRO DE 2.018

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS SÃO PAULO -
LESTE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 235, inciso I,

alínea "b" da Portaria MDS Nº 414, publicada no DOU nº 188-A de
29/09/2017, que aprovou o Regimento Interno do INSS, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 01/09/2018, o servidor
WAGNER ANTÔNIO DA ROSA BARATELA, matrícula nº
1.951.809, classe B, padrão III, código de vaga 0913370, observadas
as disposições do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o contido no Processo nº 35465.000138/2018-63 , declarando, em
consequência, o referido cargo vago.

ROSEMEIRE ALVES DE CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM
BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - RIO DE JANEIRO -
CENTRO

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O GERENTE EXECUTIVO SUBSTITUTO DO
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL RIO DE
JANEIRO - CENTRO, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto n° 9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e
das Funções de Confiança do INSS e considerando a subdelegação
de competência de que trata o Inciso II, do artigo 5º, da Portaria
nº 2.178/GM/DS, de 23 de Maio de 2018, publicada no DOU nº
99 de 24/05/2018, resolve:

Nº 42 - Dispensar a servidora MONICA DE MESQUITA,
matrícula 0.914.138, CPF 736.137.547-20, do encargo de substituta
eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Rio de
Janeiro Praça da Bandeira, código FCINSS-2, da Gerência-
Executiva Rio de Janeiro - Centro/RJ

Nº 43 - Designar JANETE SARMENTO QUEIROZ DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 0.917.387, CPF 356.895.017-00,
para o encargo de substituto eventual da Função Comissionada de
Gerente da Agência da Previdência Social Rio de Janeiro - Praça
da Bandeira, da Gerência-Executiva Rio de Janeiro-Centro, código
FCPE 101.2, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e
na vacância do cargo.

RAFAEL RUBENS CHAGAS HILÁRIO
Substituto

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL RIO DE JANEIRO -
CENTRO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n°
9.104, de 24 de julho de 2017, que aprova a Estrutura Regimental
e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão e das
Funções de Confiança do INSS e considerando a subdelegação de
competência de que trata o Inciso I, do artigo 5º, da Portaria nº
2.178/GM/DS, de 23 de Maio de 2018, publicada no DOU nº 99
de 24/05/2018, resolve:

Nº 47 - Dispensar, a contar de 24/08/2018, TÚLIO CEZAR
PINHEIRO GUIMARÃES, matrícula 2.022.468, CPF 125.470.097-
81, do exercício da Função Gratificada de Chefe de Setor de
Benefícios da Agência da Previdência Social RJ - Barra da Tijuca,
código FG-2, vinculada à Gerência-Executiva Rio de Janeiro-
Centro/RJ.

Nº 48 - Designar TÚLIO CEZAR PINHEIRO GUIMARÃES,
matrícula 2.022.468, CPF 125.470.097-81, para o exercício da
Função Gratificada de Chefe de Setor de Benefícios da Agência da
Previdência Social Digital Rio de Janeiro - Centro, código FG-2,
vinculada à Gerência-Executiva Rio de Janeiro-Centro/RJ,
convalidando atos a contar de 24/08/2018.

Nº 49 - Dispensar MONICA TURQUE DE ARAUJO SIMES,
matrícula 1.564.397, CPF 078.794.347-98, da função gratificada de
Chefe de Seção de Benefícios, código FG-1, da Agência da
Previdência Social Rio de Janeiro - Centro, vinculada à Gerência-
Executiva Rio de Janeiro-Centro/RJ.

RAFAEL RUBENS CHAGAS HILÁRIO
Substituto

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 228, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSTITUTO
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - CENTRO/RJ, no uso das
atribuições estabelecidas no artigo 171 do Regimento Interno,
aprovado pela PT/MDS-414, de 28.09.2017, publicada no DOU nº
188-A, DE 29.09.2017, resolve:

Conceder pensão à Sra. SILEZIA DE LIMA BEZERRA
MONTEIRO, na qualidade de cônjuge, cota parte 1/1, com
fundamento, artigo 40, § 7º, II da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional 41, artigos 3º e 7º, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com os artigos 2º, I e 15 da Lei
10.887, de 18 de junho de 2004, e artigos 217, II, 222, VII, "b", item
6, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, alterada pelo artigo 3º da
Lei 13.135, de 17 de junho de 2015, beneficiária do instituidor
MARIO DE SOUZA MONTEIRO FILHO, matrícula SIAPE
0908.270, então ocupante do cargo de Agente de Serviços Diversos,
classe "S", padrão I, do quadro de pessoal deste INSS, a contar de
15/08/2018, data do óbito da ex-servidor Processo nº
35301.002953/2018-30.

CONSUELO LOPES PADRÃO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - VOLTA REDONDA

PORTARIA Nº 17, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL (INSS) DE VOLTA REDONDA/RJ, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto n° 9.104, de 24 de julho de
2017, que aprova a Estrutura Regimental e o Quadro Demonstrativo
dos Cargos em Comissão e das Funções de Confiança do INSS e
considerando a subdelegação de competência de que trata o Inciso II,
do artigo 5º, da Portaria nº 2.178/GM/DS, de 23 de Maio de 2018,
publicada no DOU nº 99 de 24/05/2018, resolve:

Dispensar a contar de 03/09/2018, FABIANO FREITAS DA
CUNHA, ocupante do cargo de Analista do Seguro Social, matrícula
nº 2638029, CPF 032.758.227-80 , do encargo de Supervisor de
Benefício da Agência da Previdência Social de Barra Mansa/RJ,
código FGR-3, vinculada à Gerência Executiva de Volta
Redonda/RJ.

ERIK DE SOUZA HIGINO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM
FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 85 , DE 27 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM PORTO
ALEGRE/RS, no uso das atribuições conferidas pelo Regimento
Interno do INSS, art. 235, aprovado pela Portaria nº 414/GM/MDS,
de 28/09/2017, publicada no DOU-188-A, de 29/09/2017 e tendo em
vista o que consta do processo nº 35239.000727/2018-15, , resolve:

Declarar vago, a contar de 05 de setembro de 2018, de
acordo com o art.33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, o cargo de
Analista do Seguro Social, classe B, padrão IV, ocupado pela
servidora MICHELI GARCIA DE SOUZA, matrícula SIAPE
1709200, do quadro permanente desta Instituto, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

ANELISE MOG DOS SANTOS SANHUDO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM CASCAVEL

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SOGP/GEXCAS nº 57, de 30/07/2018,

publicada no DOU nº 146, de 31/07/2018, página 55, Seção II,

onde se lê: "com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da

Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda

Constitucional nº 41/2003, nos termos do parágrafo único do

artigo 6º-A, da Emenda Constitucional nº 41/2003, introduzido

pela Emenda Constitucional nº 70/2012 e artigo 186, inciso I, § 1º,

da Lei nº 8.112/1990", leia-se: "com fundamento no artigo 40, §

1º, inciso I, da Constituição Federal/1988, com redação dada pela

Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigo 186, inciso I, § 1º, da

Lei nº 8.112/1990 "

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM IJUÍ

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O GERENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - INSS EM IJUÍ/RS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno do INSS, aprovado
pela Portaria MDS/GM nº 414, de 28/09/2017, publicada no DOU nº
188-A, de 29/09/2017 e conforme disposto no Art. 5º, da Portaria
MDS nº 2.178, de 23/05/2018, publicada no DOU nº 99, de
24/05/2018, resolve:

Nº 65 - Designar o servidor MAURÍCIO SILVEIRA, Matrícula
SIAPE 0928010, para exercer a função de Gerente de APS Substituto,
código FCPE-1, na APS Ijuí/RS, Gerência Executiva Ijuí/RS.

Nº 66 - Designar o servidor MAURÍCIO SILVEIRA, Matrícula
SIAPE 0928010, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Seção de Benefícios - código FGR-1, na APS Ijuí/RS, junto à
Gerência Executiva Ijuí/RS.

RAFAEL DE SOUZA TURRA

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 64, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS, da Gerência-Executiva do Instituto Nacional do Seguro
Social (INSS) em Ijuí/RS, no uso das atribuições estabelecidas no
Regimento Interno do INSS, aprovado pela Portaria/MDS, nº 414, de
28/09/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 188-A de
29/09/2017 e conforme consta no Processo 35263.000167/2018-00,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora LILLI
MARIA PERIN BORN, matrícula SIAPE 0925804, ocupante do
Cargo Efetivo de Técnico do Seguro Social, classe "S", padrão "IV",
do Quadro de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005, com
proventos mensais integrais e demais vantagens a que faz jus. Em
decorrência, declarar vago o cargo citado.

ANA CRISTINA SEIDLER

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 275, DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso II, do art. 3º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nomear MARCO TULIO TEIXEIRA MAMÉDIO para
exercer o cargo comissionado de Coordenador da Coordenação-Geral
de Análise de Alcance do Objeto do Departamento de Gestão de
Programas de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social da
Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e Inclusão Social
deste Ministério, código DAS 101.3.

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 355, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 87,
inciso II, da Constituição, na Lei n. 13.502, de 1º de novembro de
2017, e no Decreto de 3 de julho de 2003, com nova redação dada
pelo Decreto n. 7.957, de 12 de março de 2013, e o que consta
do Processo SEI n. 02000.000938/2017-10, resolve:

Art. 1º Designar para a função de membros da Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado os
representantes do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços a seguir indicados:

I - titular: JOÃO PIGNATARO PEREIRA, em substituição
a Demétrio de Toledo Filho; e

II - suplente: LEONARDO BELVINO PÓVOA, em
substituição a João Pignataro Pereira.

Art. 2º Designar para a função de convidado permanente
da Comissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção e
Controle do Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e da
Comissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle
do Desmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado os
representantes a seguir indicados:

I - pela Fundação Nacional do Índio:
a) titular: AZELENE INÁCIO, em substituição a Manoel

Batista do Prado Júnior; e
b) suplente: CLÁUDIA MONTENEGRO SILVA, em

substituição a Renildo Carneiro Santos;

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 355, DE 31 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, noO MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 87,uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 87,
inciso II, da Constituição, na Lei n. 13.502, de 1º de novembro deinciso II, da Constituição, na Lei n. 13.502, de 1º de novembro de
2017, e no Decreto de 3 de julho de 2003, com nova redação dada2017, e no Decreto de 3 de julho de 2003, com nova redação dada
pelo Decreto n. 7.957, de 12 de março de 2013, e o que constapelo Decreto n. 7.957, de 12 de março de 2013, e o que consta
do Processo SEI n. 02000.000938/2017-10, resolve:do Processo SEI n. 02000.000938/2017-10, resolve:

Art. 1º Designar para a função de membros da ComissãoArt. 1º Designar para a função de membros da ComissãoArt. 1º Designar para a função de membros da Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a ComissãoDesmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e para a Comissão
Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle doExecutiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle do
Desmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado osDesmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado os
representantes do Ministério da Indústria, Comércio Exterior erepresentantes do Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços a seguir indicados:Serviços a seguir indicados:

I - titular: JOÃO PIGNATARO PEREIRA, em substituição
Serviços a seguir indicados:Serviços a seguir indicados:

I - titular: JOÃO PIGNATARO PEREIRA, em substituição
a Demétrio de Toledo Filho; ea Demétrio de Toledo Filho; e

II - suplente: LEONARDO BELVINO PÓVOA, em
a Demétrio de Toledo Filho; e

II - suplente: LEONARDO BELVINO PÓVOA, em
substituição a João Pignataro Pereira.substituição a João Pignataro Pereira.

Art. 2º Designar para a função de convidado permanenteArt. 2º Designar para a função de convidado permanente
da Comissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção eda Comissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção e
Controle do Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e daControle do Desmatamento na Amazônia Legal - PPCDAm e da
Comissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção e ControleComissão Executiva do Plano de Ação para Prevenção e Controle
do Desmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado osdo Desmatamento e das Queimadas no Cerrado - PPCerrado os
representantes a seguir indicados:representantes a seguir indicados:

I - pela Fundação Nacional do Índio:
representantes a seguir indicados:

I - pela Fundação Nacional do Índio:
a) titular: AZELENE INÁCIO, em substituição a Manoel
I - pela Fundação Nacional do Índio:I - pela Fundação Nacional do Índio:
a) titular: AZELENE INÁCIO, em substituição a Manoel

Batista do Prado Júnior; eBatista do Prado Júnior; e
b) suplente: CLÁUDIA MONTENEGRO SILVA, em

Batista do Prado Júnior; e
b) suplente: CLÁUDIA MONTENEGRO SILVA, em

substituição a Renildo Carneiro Santos;

Publicação Portaria 355 DOU2 04-09 p46-47 (0274441)         SEI 02000.000938/2017-10 / pg. 1

62030310115
Realce

62030310115
Realce

62030310115
Realce



Nº 171, terça-feira, 4 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090400047

II - pela Subsecretaria de Regularização Fundiária da
Amazônia Legal da Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: OTÁVIO MOREIRA DO CARMO JÚNIOR,
em substituição a Sorrival de Lima; e

b) suplente: ROBSON DISARZ, em substituição a
Lariessa Moura de Araújo Soares;

III - pelo Departamento de Polícia Federal:
a) titular: ALESSANDRO JACONDINO DE CAMPOS,

em substituição a Renato Madsen Arruda; e
b) suplente: PAULO TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA,

em substituição a Carlos André Gastão de Araújo;
IV - Pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -

INPE:
a) titular: CLÁUDIO APARECIDO DE ALMEIDA, em

substituição a Dalton de Morisson Valeriano; e
b) suplente: LUBIA VINHAS, em substituição a Leila

Maria Garcia Fonseca.
Art. 3º Ficam revogados o inciso V dos arts. 1º e 2º e os

incisos V, VII, VIII e XII do art. 3º, todos da Portaria nº 338, de
24 de agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 38.956/2018 - MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

MARCOS ALEXANDRE BAUCH, Analista Ambiental, do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - Ibama, para participar do Workshop Governo Eletrônico
e Mudanças Climáticas, em Washington, EUA, de 03 a 06 de
setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus.

EDSON DUARTE

DESPACHO Nº 38.981/2018 - MMA

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n. 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

SIDARTA COSTA DE AZEREDO SOUZA, Procurador
Federal, da Consultoria Jurídica - CONJUR, deste Ministério, para
participar do evento Regional Meeting of the Montevideo
Programme, em Genebra, Suíça, de 10 a 15 de setembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

EDSON DUARTE

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR de RECURSOS HUMANOS da
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E
ESTATÍSTICA-IBGE, usando de suas atribuições, resolve:

N° 3.640 - Designar RAFAEL GOTTARDO MARQUETTI, CPF
nº 102.228.697-80, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor de Pesquisa II, do(a) Supervisão De Levantamento De
Preços, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Espírito Santo, FG -

2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº
8.216/91.

N° 3.642 - Dispensar, RHUAN MARQUES DE SOUSA, CPF nº
021.412.173-93, da Função Gratificada de Supervisor I, do(a)
Supervisão de Recursos Materiais, do(a) Unidade Estadual do
IBGE no Piauí, FG - 1, desta Fundação.

N° 3.643 - Dispensar, SOLANGE DE SOUZA LOPES ARAUJO,
CPF nº 217.782.483-49, da Função Gratificada de Supervisor II,
do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação de
Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Piauí, FG - 2,
desta Fundação.

N° 3.644 - Designar RHUAN MARQUES DE SOUSA, CPF nº
021.412.173-93, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
III, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Piauí, FG - 3, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.645 - Designar ELICIO RODRIGUES DE ABREU, CPF nº
095.943.613-87, para exercer a Função Gratificada de Supervisor I,
do(a) Supervisão de Recursos Materiais, do(a) Unidade Estadual
do IBGE no Piauí, FG - 1, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.649 - Designar JOSE GERMANO PERUCHETTI, CPF nº
797.253.257-53, para exercer a Função Gratificada de Assistente
Intermediario II, do(a) Coordenação de Agropecuária, do(a)
Diretoria de Pesquisas, FG - 2, desta Fundação, na forma do
disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.650 - Dispensar, SOLANGE DE OLIVEIRA SANTOS, CPF
nº 012.666.877-93, da Função Gratificada de Supervisor III, do(a)
Centro de Documentação e Disseminação de Informações, FG - 3,
desta Fundação.

N° 3.652 - Designar JULIANA DA SILVA GOMES, CPF nº
125.349.897-07, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
III, do(a) Centro de Documentação e Disseminação de
Informações, FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto no art.
26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.653 - Dispensar, PEDRO AUGUSTO DE CARVALHO
FRANCO, CPF nº 005.921.861-48, da Função Gratificada de
Supervisor I, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação
de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Distrito
Federal, FG - 1, desta Fundação.

N° 3.654 - Designar MICHELLA PAULA CECHINEL REIS, CPF
nº 078.942.417-76, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor I, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação
de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Distrito
Federal, FG - 1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26,
da Lei nº 8.216/91.

N° 3.655 - Designar FLAVIA REGINA ALVES DE HUNGRIA
FOLADOR, CPF nº 571.416.812-72, para exercer a Função
Gratificada de Supervisor I, do(a) Supervisão de Recursos
Materiais, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Rondônia, FG - 1,
desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº
8.216/91.

N° 3.656 - Designar MARIA DE FATIMA PAIVA XAVIER, CPF
nº 044.674.002-06, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor II, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação
de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Rondônia,
FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei
nº 8.216/91.

N° 3.657 - Designar LIVIO OLIVEIRA TELES, CPF nº
008.566.421-93, para exercer a Função Gratificada de Chefe de
Agencia III, do(a) Agência do IBGE em Cuiabá 2, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.658 - Dispensar, LUCIANO DUARTE DE ASSIS MACEDO,
CPF nº 652.019.731-91, da Função Gratificada de Supervisor I,
do(a) Supervisão de Recursos Materiais, do(a) Unidade Estadual
do IBGE em Mato Grosso, FG - 1, desta Fundação.

N° 3.659 - Designar ANA ORTENCIA TEIXEIRA PINTO, CPF
nº 137.902.421-87, para exercer a Função Gratificada de
Supervisor I, do(a) Supervisão de Recursos Materiais, do(a)
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 1, desta
Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.661 - Dispensar, MICAEL ETIENE DE SOUZA, CPF nº
570.553.941-04, da Função Gratificada de Supervisor II, do(a)
Supervisão de Documentação e Disseminação de Informações,
do(a) Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 2, desta
Fundação.

N° 3.662 - Designar MICAEL ETIENE DE SOUZA, CPF nº
570.553.941-04, para exercer a Função Gratificada de Supervisor
III, do(a) Supervisão De Levantamento De Preços, do(a) Unidade
Estadual do IBGE em Mato Grosso, FG - 3, desta Fundação, na
forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.663 - Designar ALEXANDRE HENRIQUE GUIMARAES
GONCALVES, CPF nº 320.706.698-40, para exercer a Função
Gratificada de Supervisor II, do(a) Supervisão de Documentação e
Disseminação de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE
em Mato Grosso, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto
no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.664 - Dispensar, LILIANE REGINA DA COSTA
OLIVEIRA, CPF nº 003.291.122-01, da Função Gratificada de
Supervisor I, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação
de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Pará, FG -

1, desta Fundação, a partir de 31/08/2018.

N° 3.665 - Designar MARIA IVONE COSTA E SILVA MACIEL,

CPF nº 045.292.782-04, para exercer a Função Gratificada de

Supervisor I, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação

de Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Pará, FG -

1, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº

8.216/91.

N° 3.666 - Dispensar, IVA GONCALVES SCHEINER, CPF nº

398.261.637-91, da Função Gratificada de Assistente Intermediario

III, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Roraima, FG - 3, desta

Fundação.

N° 3.667 - Designar HUDSON ADRIANO DA SILVA, CPF nº

869.911.679-91, para exercer a Função Gratificada de Assistente

Intermediario III, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Roraima,

FG - 3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei

nº 8.216/91.

N° 3.668 - Designar LIEZER HERNANDEZ PINO, CPF nº

534.911.572-34, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

II, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação de

Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Roraima, FG -

2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº

8.216/91.

N° 3.669 - Designar IVA GONCALVES SCHEINER, CPF nº

398.261.637-91, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

de Pesquisa III, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Roraima, FG

- 3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº

8.216/91.

N° 3.670 - Dispensar, ANA PAULA SOARES BILBAO, CPF nº

081.165.909-79, da Função Gratificada de Supervisor II, do(a)

Supervisão de Documentação e Disseminação de Informações,

do(a) Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso do Sul, FG -

2, desta Fundação.

N° 3.671 - Designar ELENICE CRISTALDO CANO, CPF nº

992.438.301-04, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

II, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação de

Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso do

Sul, FG - 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da

Lei nº 8.216/91.

N° 3.672 - Designar SELY BATISTA CAVALCANTE, CPF nº

405.048.911-20, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

de Pesquisa III, do(a) Supervisão De Levantamento De Preços,

do(a) Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso do Sul, FG -

3, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº

8.216/91.

N° 3.675 - Designar BRUNO SANTOS GUEDES, CPF nº

641.966.072-68, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

III, do(a) Supervisão de Recursos Humanos, do(a) Unidade

Estadual do IBGE no Amazonas, FG - 3, desta Fundação, na

forma do disposto no art. 26, da Lei nº 8.216/91.

N° 3.676 - Designar ADJALMA NOGUEIRA JAQUES, CPF nº

202.960.372-49, para exercer a Função Gratificada de Supervisor

II, do(a) Supervisão de Documentação e Disseminação de

Informações, do(a) Unidade Estadual do IBGE no Amazonas, FG

- 2, desta Fundação, na forma do disposto no art. 26, da Lei nº

8.216/91.

BRUNO TARANTO MALHEIROS

II - pela Subsecretaria de Regularização Fundiária daII - pela Subsecretaria de Regularização Fundiária da
Amazônia Legal da Casa Civil da Presidência da República:Amazônia Legal da Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: OTÁVIO MOREIRA DO CARMO JÚNIOR,
Amazônia Legal da Casa Civil da Presidência da República:Amazônia Legal da Casa Civil da Presidência da República:

a) titular: OTÁVIO MOREIRA DO CARMO JÚNIOR,
em substituição a Sorrival de Lima; eem substituição a Sorrival de Lima; e

b) suplente: ROBSON DISARZ, em substituição ab) suplente: ROBSON DISARZ, em substituição a
Lariessa Moura de Araújo Soares;Lariessa Moura de Araújo Soares;

III - pelo Departamento de Polícia Federal:III - pelo Departamento de Polícia Federal:
a) titular: ALESSANDRO JACONDINO DE CAMPOS,a) titular: ALESSANDRO JACONDINO DE CAMPOS,

em substituição a Renato Madsen Arruda; eem substituição a Renato Madsen Arruda; e
b) suplente: PAULO TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA,b) suplente: PAULO TEIXEIRA DE SOUZA OLIVEIRA,

em substituição a Carlos André Gastão de Araújo;em substituição a Carlos André Gastão de Araújo;
IV - Pelo Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais -

INPE:
a) titular: CLÁUDIO APARECIDO DE ALMEIDA, ema) titular: CLÁUDIO APARECIDO DE ALMEIDA, em

substituição a Dalton de Morisson Valeriano; esubstituição a Dalton de Morisson Valeriano; e
b) suplente: LUBIA VINHAS, em substituição a Leilab) suplente: LUBIA VINHAS, em substituição a Leila

Maria Garcia Fonseca.
Art. 3º Ficam revogados o inciso V dos arts. 1º e 2º e osArt. 3º Ficam revogados o inciso V dos arts. 1º e 2º e os

incisos V, VII, VIII e XII do art. 3º, todos da Portaria nº 338, deincisos V, VII, VIII e XII do art. 3º, todos da Portaria nº 338, de
24 de agosto de 2017.24 de agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de suaArt. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDSON DUARTE

Publicação Portaria 355 DOU2 04-09 p46-47 (0274441)         SEI 02000.000938/2017-10 / pg. 2

62030310115
Realce

62030310115
Realce

62030310115
Realce


	Publicação Portaria 355 DOU2 04-09 p46-47 (0274441)

